
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 44 del 19-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 44 DEL 19-04-2017

Registro Gen. N. 98

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA EDIFICIO SCUOLA MATERNA
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. APPROVAZIONE
2°  SAL - LIQUIDAZIONE 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO
IMPRESA PAOLONI FABRIZIO

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di aprile , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio�

Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12.04.2017 si è approvato il “Piano�

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente;

a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del�
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

DATO ATTO  che per la redazione del progetto esecutivo primo stralcio dei lavori “Scuola dell’infanzia
F. Cecchi ristrutturazione edilizia mediante demolizione e Ricostruzione” sono stati incaricati diversi
professionisti in relazione alla propria specializzazione come in appresso:

dott. arch. Mario Montalboddi progetto architettonico, direzione lavori, contabilità ea)
coordinatore in fase di esecuzione con determina del responsabile del 2° Settore n. 48 del
29/04/2015;
dott. ing. Alberto Romagnoli per calcoli strutturali direzione lavori e contabilità degli stessi, conb)
determina  del responsabile del 2° Settore n. 92 del 9/10/2013;
dott. ing. Roberto Ciccioli per progettazione impianti meccanici termo idraulici direzione lavoric)
e contabilità, con determina  del responsabile del 2° Settore n. 45 del 02/07/2012;
p.i. Luigi Molini per progettazione impianti elettrici ed illumino tecnici, direzione lavori ed)
contabilità con determina  del responsabile del 2° Settore n. 51 del 18/07/2012;
dott. arch. Michele De Angelis coordinatore della sicurezza in corso di progettazione cone)
determina del responsabile del 2° Settore n. 145 del 3/11/2015;
dott. ing. Stefano Siroti coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione con determina delf)
responsabile del 2° Settore n. 69 del 7/07/2016;
dott. ing. Patrizio Micucci collaudo statico, amministrativo e degli impianti con determina delg)
responsabile del 2° Settore n. 70 del 11/07/2016;

VISTA la delibera di G. M. n. 141 del 21/12/2015 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di
primo stralcio, integrata con delibera di G.M. n. 15 del 26/02/2016, importo complessivo di €
1.258.903,50;

DATO atto che i lavori, relativi al primo stralcio, sono stati affidati in via definitiva alla ditta Paoloni
Fabrizio di Loro Piceno con Determina n. 67 del 09/06/2016 del Dirigente del Settore Affari generali,
SUA della provincia di Macerata;

VISTO il contratto di appalto in forma pubblica stipulato dal notaio Dott. ssa Alessandra Cerreto in
data 19/07/2016 rep. n. 40.829, registrato all’Ufficio del Territorio di Macerata il 26/07/2016 al n. 7112,
con il quale l’impresa Paoloni Fabrizio ha assunto l’esecuzione dei lavori di primo stralcio per l’importo
di € 690.061,92 al netto del ribasso d’asta 31,306%;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il giorno 22/06/2016 in via d’urgenza come da verbale
di pari data e sono iniziati il medesimo giorno;

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 130 del 14/11/2016 di approvazione del 1° S.A.L. e
liquidazione del 1° Certificato di pagamento dei lavori di cui trattasi dell’importo di € 109.200,00 oltre
i.v.a. al 10%;

VISTO il Secondo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 13/04/2017 redatto dall’ufficio direzione dei
lavori, composto dai professionisti di cui sopra e sottoscritto dal coordinatore arch. Mario Montalboddi,
per l’importo di € 216.650,84= al netto del ribasso contrattuale del 31,306%;

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 emesso in data 18/04/2017 dal Responsabile Unico del
Procedimento amministrativo geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 106.300,00= oltre i.v.a al 10%
pari ad € 10.630,00=, per un importo complessivo di € 116.930,00;

DATO ATTO che l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC n.
INAIL_6567525 prot. n. 01/03/2017;
- che il numero CIG è 5722607CAD;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 44 del 19-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



-  che il codice CUP è J71E10001210005

RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento del credito vantato dall’impresa in seguito al
Secondo Stato d’avanzamento dei lavori;

DETERMINA

le premesso sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare il Secondo stato d’avanzamento dei lavori a tutto il 13/04/2017 redatto dall’ufficio2)
direzione dei lavori, composto dai professionisti di cui sopra e sottoscritto dal coordinatore arch.
Mario Montalboddi, per l’importo di € 216.650,84= al netto del ribasso contrattuale del 31,306;

di liquidare il Certificato di pagamento n. 2 emesso in data 18/04/2017 dal Responsabile Unico del3)
Procedimento amministrativo geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 106.300,00= oltre i.v.a al
10% pari ad € 10.630,00=, per un importo complessivo di € 116.930,00;

di imputare la spesa di € 116.930,00 al cap. n. 2630 art. 15 del bilancio corrente, imp. 538 sub 14)
ed imp. 407/2016;

di dare atto che la spesa trova capienza nei quadri economici di progetto fra le somme dei lavori in5)
appalto;

di dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del 2̂6)
Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 44 del 19-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 44 del 19-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 27-04-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-04-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 27-04-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


